
 
 

  
 
Klasa: 023-01/13-01/1253 
Urbroj:2168/01-01-02-01-0019-13-2 
Pula, 03. prosinca 2013. 
 
 GRADSKO VIJEĆE  
 GRADA PULE 
 
 
Predmet: Prijedlog Odluke o gradskim porezima Grada Pule 
                 - dostavlja se 
 
 
 U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Odluke o gradskim porezima Grada Pule, 
temeljem članka 61. Statuta Grada Pula-Pola («Službene novine» Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11 i 
1/13), Gradonačelnik Grada Pule dana 03. prosinca 2013. godine, donio je  
 

Z A K L J U Č A K 
 
  1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o gradskim porezima Grada Pule. 
 

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka. 
 

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pule, na nadležno postupanje.  
Ovlašćuju se Boris Miletić, gradonačelnik Grada Pule, Fabrizio Radin, zamjenik 

Gradonačelnika Grada Pule, Elena Puh Belci, zamjenica Gradonačelnika Grada Pule, Vesna Sajić, 
p.o. Gradonačelnika pročelnica Upravnog odjela za financije i opću upravu, Damir Prhat, pročelnik 
Upravnog odjela za komunalni sustav i imovinu, Barbara Batelić Lukšić, pomoćnica pročelnice za 
financije Upravnog odjela za financije i opću upravu i Željko Pavletić, pomoćnik pročelnika za 
imovinu Upravnog odjela za komunalni sustav i imovinu, da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po 
prijedlogu akta, te da se izjašnjavaju o amandmanima na isti. 
 

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
     GRADONAČELNIK 
                      Boris Miletić  
 



Temeljem �lanka 30. Zakona o financiranju jedinica lokalne i podru�ne (regionalne) 
samouprave (“Narodne novine” br. 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 
117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07-Odluka Ustavnog suda RH, 73/08 i 25/12) i �lanka 39. 
Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11 i 1/13), 
Gradsko vije�e Grada Pule na sjednici održanoj dana ____________  2013. godine donosi 

ODLUKU 
o gradskim porezima Grada Pule 

OP�E ODREDBE 

�lanak 1. 

Ovom se Odlukom propisuju vrste poreza koji pripadaju Gradu Pula, obveznici 
pla�anja poreza, porezna osnovica, stope i visina poreza te na�in obra�una i pla�anja poreza u 
skladu sa Zakonom kako slijedi: 

1. prirez porezu na dohodak 
2. porez na potrošnju, 
3. porez na ku�e za odmor, 
4. porez na tvrtku ili naziv, 
5. porez na korištenje javnih površina. 

PRIREZ POREZU NA DOHODAK 

       �lanak 2.  

Posebnom odlukom Gradskog vije�a koja se objavljuje i u "Narodnim novinama" 
sukladno zakonskim odredbama, ure�uju se detaljnije sva pitanja utvr�ivanja i naplate prireza 
porezu na dohodak. 

  
POREZ NA POTROŠNJU 

�lanak 3. 

 Porez na potrošnju pla�a se na potrošnju alkoholnih pi�a (vinjak, rakija i žestoka 
pi�a), prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pi�a, u ugostiteljskim objektima 
na podru�ju grada Pule. 

�lanak 4. 

 Obveznik poreza na potrošnju jest pravna i fizi�ka osoba koja pruža ugostiteljske 
usluge na podru�ju grada Pule.  

Osnovicu poreza na potrošnju �ini prodajna cijena pi�a bez poreza na dodanu 
vrijednost koja se proda u ugostiteljskim objektima. 



 Porez na potrošnju pla�a se po stopi od 3% od utvr�ene osnovice. 

�lanak 5. 

 Porez na potrošnju obra�unava se za obra�unsko razdoblje od prvog do posljednjeg 
dana u mjesecu i pla�a sukladno rokovima koji se odre�uju za obra�un i pla�anje poreza na 
dodanu vrijednost. Na nepravodobno upla�eni iznos poreza obra�unava se i pla�a zakonska 
kamata. 

Obveznici poreza na potrošnju obvezni su mjese�no dostavljati Izvješ�e o obra�unu i 
uplati poreza na potrošnju na propisanim obrascima, nadležnom upravnom tijelu Grada Pule, 
u rokovima koji se odre�uju  Zakonom o porezu na dodanu vrijednost.  

Obveznici poreza na potrošnju moraju u svom knjigovodstvu osigurati sve podatke 
potrebne za utvr�ivanje i pla�anje poreza na potrošnju. 

Ako porezni obveznik u propisanom roku ne podnese Izvješ�e, poreznu obvezu 
utvrdit �e procjenom nadležno upravno tijelo Grada Pule. 

POREZ NA KU�E ZA ODMOR 

�lanak 6. 

 Porez na ku�e za odmor pla�aju pravne i fizi�ke osobe koje su vlasnici ku�a za odmor 
na podru�ju grada Pule.  

Ku�om za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste 
povremeno ili sezonski odnosno svaka zgrada koja je dovršena toliko da se može koristiti 
povremeno ili sezonski, što minimalno podrazumijeva da je na objektu postavljena vanjska 
stolarija i da posjeduje sanitarni �vor. 

Ku�om za odmor ne smatraju se gospodarstvene zgrade koje služe za smještaj 
poljoprivrednih strojeva, oru�a i drugog pribora kao i zgrade, dijelovi zgrada te stanovi koji 
se koriste za obavljanje registrirane djelatnosti. 
 Vlasnikom ku�e za odmor smatrati �e se i osoba koja je izvan knjižni vlasnik, 
odnosno suvlasnik ukoliko se to može utvrditi drugim dokazima (ugovorom, odlukom suda, 
naslje�ivanjem i sl.).  
 Ako postoje dva ili više suvlasnika, svaki od njih je porezni obveznik za dio ku�e za 
odmor koju ima u vlasništvu, te svaki posebno dobiva rješenje o razrezu poreza.  
  

�lanak 7. 

U postupku dokazivanja statusa ku�e za odmor, osim osobne iskaznice vlasnika ku�e 
za odmor uzimat �e se u obzir i drugi raspoloživi dokumenti i podaci: putovnica, uvjerenje o 
prebivalištu, mjesto i visina nastanka troška elektri�ne energije, vode, telefona, TV pretplate, 
potvrda o zasnovanom radnom odnosu, izjava svjedoka - susjeda, o�evid, izjava o izabranom 
lije�niku primarne zdravstvene zaštite, mjesto podnošenja porezne prijave, ugovor o najmu, 
rješenje o kategorizaciji objekta za iznajmljivanje, porezno rješenje o utvr�ivanju poreza od 
najma i zakupa, te drugi dokazi podobni za ocjenu i utvr�ivanje vremena i na�ina korištenja 
ku�e ili stana. 

�lanak 8. 



Porez na ku�e za odmor pla�a se po �etvornom metru korisne površine. 
Visina poreza iznosi 12,00 kuna godišnje po �etvornom metru korisne površine ku�e 

za odmor. 

�lanak 9. 

Porez na ku�e za odmor ne pla�a se na ku�e za odmor koje se ne mogu koristiti. 
Ku�ama za odmor iz stavka 1. ovoga �lanka smatraju se ku�e za odmor koje se ne 

mogu koristiti zbog ratnih razaranja i prirodnih nepogoda (poplava, požar, potres), te starosti 
i trošnosti. 

Porez na ku�e za odmor ne pla�a se na ku�e za odmor za vrijeme dok su u njima 
smješteni prognanici i izbjeglice. 

Porez na ku�e za odmor ne pla�a se na odmarališta u vlasništvu jedinica lokalne i 
podru�ne (regionalne) samouprave koja služe za smještaj djece do 15 godina starosti. 

�lanak 10. 

Obveznici poreza na ku�e za odmor dostavljaju nadležnom upravnom tijelu Grada 
Pule podatke o ku�ama za odmor, mjestu i adresi objekta te korisne površine.  

Navedene podatke potrebno je dostaviti do 31. ožujka godine za koju se utvr�uje 
porez na ku�e za odmor. 

�lanak 11. 

Porez na ku�e za odmor pla�a se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o 
utvr�ivanju poreza. Na nepravodobno upla�eni iznos poreza obra�unava se i pla�a zakonska  
kamata. 

POREZ NA TVRTKU ILI NAZIV 

�lanak 12. 

 Obveznici poreza na tvrtku ili naziv su pravne i fizi�ke osobe koje su obveznici 
poreza na dobit ili poreza na dohodak i registrirane su za obavljanje djelatnosti. 
 Osobe iz stavka 1. ovog �lanka koje u svom sastavu imaju poslovne jedinice na 
podru�ju grada Pule (prodavaonice, pogone, radionice, prodajna mjesta te ostale poslovne 
jedinice sukladno odredbama Op�eg poreznog zakona i ostalih važe�ih propisa), obveznici su 
poreza na tvrtku ili naziv za svaku poslovnu jedinicu. 
 Obveznici poreza na tvrtku ili naziv koji ne obavljaju djelatnost ne pla�aju porez na 
tvrtku ili naziv. 

�lanak 13. 



 Porez na tvrtku ili naziv pla�a se u godišnjem iznosu i to: 
a) pravne osobe koje se u smislu odredbi Zakona o ra�unovodstvu klasificiraju kao: 
- veliki poduzetnici......................................................................................2.000,00 kuna 
- srednji poduzetnici....................................................................................1.600,00 kuna 
- mali poduzetnici........................................................................................1.200,00 kuna 
b) fizi�ke osobe koje obavljaju 
-  djelatnost pripreme i usluživanja hrane i pi�a..........................................1.000,00 kuna 
-  trgova�ku djelatnost.................................................................................1.000,00 kuna 
-  djelatnost proizvodnje nakita, imitacije nakita i srodnih proizvoda.........1.000,00 kuna   
-  djelatnost kockanja i kla�enja, te zabavne i rekreacijske djelatnosti........1.000,00 kuna 
-  odvjetnici, javni bilježnici.........................................................................1.000,00 kuna 
-  proizvodne djelatnosti (osim proizvodnje nakita, imitacije nakita i  
   srodnih proizvoda)........................................................................................400,00 kuna 
-  ostale djelatnosti koje nisu posebno definirane ovom odlukom..................500,00 kuna. 

�lanak 14. 

 Ako pravna ili fizi�ka osoba zapo�ne ili prestane obavljati djelatnost tijekom godine, a 
djelatnost obavlja u razdoblju kra�em od 6 mjeseci, pla�a razmjerni dio poreza na tvrtku ili 
naziv na mjese�noj osnovi.      
 Ako pravna ili fizi�ka osoba ima rješenje nadležnog tijela o sezonskom obavljanju 
djelatnosti, pla�a godišnji iznos poreza na tvrtku ili naziv. 

�lanak 15. 

 Osobe iz �lanka 12. Odluke, koje imaju sjedište ili prebivalište ili uobi�ajeno 
boravište na podru�ju grada Pule, za svaku poslovnu jedinicu u svom sastavu, koja se nalazi 
na podru�ju grada Pule, pla�aju 50% iznosa poreza iz �lanka 13. Odluke. 

Osobe iz �lanka 12. Odluke kojima sjedište ili prebivalište ili uobi�ajeno boravište 
nije na podru�ju grada Pule za svaku poslovnu jedinicu koja se nalazi na podru�ju grada Pule 
pla�aju iznos iz �lanka 13. Odluke. 

�lanak 16. 

Porez na tvrtku ili naziv pla�a se za registrirano sjedište obrta ili tvrtke te za poslovnu 
jedinicu u kojoj se obavlja djelatnost, bez obzira da li su na ulazu u sjedište ili poslovnu 
jedinicu tvrtka ili naziv istaknuti ili nisu. 

  
�lanak 17. 

Porez na tvrtku ili naziv pla�a se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o 
utvr�ivanju poreza. Na nepravodobno upla�eni iznos poreza obra�unava se i pla�a zakonska 
kamata. 

�lanak 18. 
  



 Obveznici poreza na tvrtku ili naziv obvezni su nadležnom upravnom tijelu grada 
Pule dostaviti sve �injenice bitne za utvr�ivanje porezne obveze u roku od 30 dana od dana 
nastanka. 

POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

�lanak 19. 

Porez na korištenje javnih površina na podru�ju Grada Pula pla�aju pravne i fizi�ke 
osobe kojima je nadležno tijelo za poslove upravljanja imovinom izdalo Rješenje o porezu na 
korištenje javne površine kojim se odobrava korištenje javne površine. 

Rješenjem o porezu na korištenje javne površine utvr�uju se: 
- podaci o korisniku javne površine,  
- visina poreza na korištenje javne površine,  
- uvjeti pla�anja i instrumenti osiguranja pla�anja, te 
- prava i obveze korisnika javne površine (uvjeti korištenja, tip opreme, podaci o 

lokaciji, površini i namjeni, podaci o vremenu na koje se izdaje rješenje, i sl.) 

�lanak 20. 

Javne površine u Gradu Puli predvi�ene za postavu urbane opreme razvrstavaju se u 
zone, sukladno grafi�kom prikazu koji �ini sastavni dio ove Odluke, kako slijedi: 

- Zona visoke frekventnosti unutar I zone koja obuhva�a: Trg Forum, Trg 
Portarata, Kapitolinski trg,  Danteov trg, Narodni trg, Giardine, Ulicu Sergijevaca, 
Kandlerovu ulicu, Flanati�ku ulicu, Fonti�ku ulicu, Ciscuttijevu ulicu, Veronsku 
ulicu, Maksimijanovu ulicu, Clerisseauovu ulicu, Ulicu Porta Stovagnana, odnosno 
dijelove grada obojane u grafi�kom prilogu žutom bojom, 

- Zona 1. obuhva�a ulice kao i dijelove grada u grafi�kom prilogu ome�ene plavom 
bojom, 

- Zona 2. obuhva�a ulice kao i dijelove grada u grafi�kom prilogu ome�ene crvenom 
bojom, 

- Zona 3. obuhva�a ulice kao i dijelove grada koji nisu obuhva�eni zonama 1 i 2. 

�lanak 21. 

Korištenje javne površine ne može se odobriti podnositelju zahtjeva koji nije u 
cijelosti podmirio sva dospjela dugovanja prema Gradu Puli. 

Korištenje javnih površina postavljanjem kioska ili drugog montažnog objekta 



�lanak 22. 

Porez na korištenje javnih površina za postavljanje kioska i drugih montažnih 
objekata utvr�uje se kako slijedi: 

Djelatnost/namjena 

Mjese�ni iznos poreza u kunama po m² 
Zona visoke 
frekventnosti 
unutar I zone 

I zona – izvan 
zone visoke 
frekventnosti 

II zona III zona 

Trgovinska 3.000,00 2.400,00 1.800,00 1.200,00 

Ugostiteljska 3.600,00 3.000,00 2.400,00 

Bankarstvo, lutrija 4.800,00 

Dosadašnji korisnici javnih površina na kojim su postavljeni kiosci zadržavaju prava 
utvr�ena ranijim odobrenjem, te �e se istima temeljem ove odluke izdati Rješenje o porezu na 
korištenje javnih površina. 

Grad Pula može odobriti stupanje u prava i obveze dosadašnjeg korisnika, odnosno 
obveznika, njegovim pravnim sljednicima, pod uvjetom da nastave obavljati istu djelatnost, 
te da su podmirena sva dospjela dugovanja koja je prednik imao prema Gradu Pula. 

Korištenje javnih površina postavljanjem ugostiteljskih terasa 

�lanak 23. 
  

Porez na korištenje javnih površina za postavljanje ugostiteljskih terasa utvr�uje se 
kako slijedi: 

Vrsta ugostiteljske terase s 
obzirom na razdoblje 

postavljanja 

Mjese�ni iznos poreza u kunama po m² 
Zona visoke 
frekventnosti 
unutar I zone 

I zona – izvan 
zone visoke 
frekventnosti 

II zona III zona 

Stalna 
(01.01. - 31.12.) 100,00 80,00 60,00 40,00 

Sezonska + dva/�etiri mjeseca 
(01.05. - 31.10.)  
(01.04. - 30.11.) 

110,00 90,00 70,00 50,00 

Sezonska 
(01.06. - 30.09.) 140,00 120,00 100,00 80,00 

Rješenje o porezu na korištenje javne površine za postavljanje ugostiteljske terase 
može se izdati: 



- od 01.06. do 30.09. /sezonsko razdoblje/, za ukupnu površinu terase predvi�ene 
Planom,  

- od 01.05. do 31.10. /sezonsko razdoblje prošireno za dva mjeseca/, (svibanj i 
listopad) za ukupnu površinu terase predvi�ene Planom, 

- od 01.04. do 30.11. /sezonsko razdoblje prošireno za 4 mjeseca, uz dodatak trajanja 
vremena uskršnjih blagdana/, (travanj, svibanj, listopad i studeni) za ukupnu površinu terase 
predvi�ene Planom,  

- od 1.01. do 31.12. /stalna terasa/ za ukupnu površinu terase, ili manju, i to za najviše 
50% od ukupne površine terase predvi�ene Planom rasporeda ugostiteljskih terasa u 
izvansezonskom razdoblju (prosinac, sije�anj, velja�a i ožujak), i s time da se mogu�nost 
umanjenja površine stalne terase za 50% odnosi samo na dio terase koji je od osi najduže 
stranice terase najudaljeniji od ulaza u ugostiteljski objekt.         

Korištenje javnih površina postavljanjem privremenih objekata 

�lanak 24. 

Porez na korištenje javnih površina za postavljanje privremenih objekata utvr�uje se 
kako slijedi: 

Privremeni objekt Vrsta objekta 
Dnevni iznos poreza u 

kunama po m² 

pokretna naprava kolica, izložbeni eksponat 80,00 

uslužna naprava 
automati, naprava (pult) za pi�e i sladoled 100,00 

pe�enje plodina, pala�inki i sl. 48,00 
ambulantna prodaja 60,00 

Štand (vo�e, povr�e, 
jaja, tekstil i sl.) 

montažni/prenosivi 9,00 

Korištenje javnih površina postavljanjem reklamnih predmeta 

�lanak 25. 

Porez na korištenje javnih površina za postavljanje reklamnih predmeta utvr�uje se 
kako slijedi: 

                  Reklamni predmet Iznos poreza u kunama 
Razdoblje/ 

na�in obra�una 

transparent, reklamna zastava 75,00 dnevno/m² 
reklamni naziv 50,00 mjese�no/m² 

 slobodnostoje�i reklamni pano 
pojedina�ni 150,00 mjese�no 

skupni 75,00 mjese�no 
prijenosni 15,00 dnevno/m² 

reklamni sadržaji na pro�eljima gra�evina, 
urbanoj opremi i sl. 

150,00 mjese�no/m² 



reklamni pano - jumbo 
do 15 m² 400,00 

mjese�no/ 
po stranici 

> od 15 m² 800,00 
> od 27 m² 1.200,00 

reklamni ormari�, reklamna vitrina 180,00 mjese�no 
reklamni logo 120,00 mjese�no 

 reklamna tenda 75,00 mjese�no/m² 
reklamni stup - totem 450,00 mjese�no 

reklamna ograda, reklama na zaštitnoj ogradi 
gradilišta, reklama na zaštitnom platnu 

gra�evinske skele 
20,00 mjese�no/m² 

Ostala korištenja javnih površina  

�lanak 26. 

Porez na korištenje javnih površina za ostala korištenja javnih površina utvr�uje se 
kako slijedi: 

Organiziranje zabava i manifestacija Iznos poreza u kunama 
Razdoblje/ 

na�in obra�una 

zabavni park, cirkus, postavljanje montažnih 
pozornica, bina i sl. 

1,00  dnevno/m² 

prezentacija proizvoda i usluga 75,00  dnevno/m² 
distribucija letaka i promidžbenih materijala 300,00  dnevno 

organizacija gradilišta i odlaganje 
gra�evinskog materijala 

0,25  dnevno/m² 

�lanak 27. 

Pojmovi urbane opreme definirani su i opisani Odlukom o komunalnom redu Grada 
Pula-Pola. 
Na podru�ju Grada Pula korištenje javnih površina u svrhu postave urbane opreme vrši se 
temeljem: 

- odredbi ove Odluke, 
- Odluke o na�inu i kriterijima za korištenje javnih površina koju donosi Gradona�elnik 

na prijedlog upravnog tijela u �ijoj su nadležnosti poslovi upravljanja imovinom, i
- Planovima urbane opreme na podru�ju Grada koje donosi Gradona�elnik na prijedlog 

javnopravnog tijela u �ijoj su nadležnosti poslovi prostornog ure�enja. 

�lanak 28. 

Visine poreza, utvr�ene ovom Odlukom, za korištenje javnih površina koje se daju na 
korištenje putem natje�aja, smatraju se po�etnim porezom. 

Na�in i postupak provo�enja javnog natje�aja propisuje se Odlukom o na�inu i 
kriterijima za korištenje javnih površina. 

Javne površine se mogu dati na korištenje bez održavanja javnog natje�aja izdavanjem 
Rješenja o porezu na korištenje javne površine u slijede�im slu�ajevima:  



- za postavljanje privremenih objekata (osim pokretnih naprava, uslužnih naprava i 
štandova), 

- za postavljanje reklamnih predmeta,  
- u svrhu održavanja manifestacija, javnih priredbi, zabava i drugih prigodnih skupova 
- u svrhu organiziranja gradilišta, podizanja gra�evinskih skela i odlaganja 

gra�evinskog materijala. 

�lanak 29. 

Za sva ostala korištenja javnih površina koja nisu definirana ovom Odlukom, ukoliko 
zauzimanje javne površine ne traje duže od 3 (tri) mjeseca tijekom kalendarske godine iznos 
poreza na korištenje javne površine utvrditi �e Gradona�elnik donošenjem Zaklju�ka. 

Porez na korištenje javnih površina ne pla�a se za organiziranje manifestacija i 
prate�ih aktivnosti koje se financiraju iz Prora�una Grada Pule, kao ni za vjerske, 
humanitarne, kulturne, sportske i ekološke manifestacije od zna�aja za Grad Pulu, te za 
promidžbu registriranih politi�kih stranaka, u razdoblju kada su dopuštene predizborne 
aktivnosti sukladno izbornom zakonodavstvu.  

ZAJEDNI�KE ODREDBE 

�lanak 30. 

Nadležno upravno tijelo za razrez, naplatu, žalbe, obnove postupaka, zastare, ovršne 
postupke  i druge postupovne odredbe pri pla�anju gradskih poreza propisanih �lankom 1. 
to�ka 2. do 4. je upravno tijelo nadležno za poslove financija Grada Pule. 

Nadležno upravno tijelo za razrez, naplatu, žalbe, obnove postupaka, zastare i druge 
postupovne odredbe pri pla�anju gradskih poreza propisanih �lankom 1. to�ka 5. je upravno 
tijelo u �ijoj su nadležnosti poslovi upravljanja imovinom Grada Pule. 

�lanak 31. 

Glede razreza, naplate, žalbi, obnova postupaka, zastara, ovršnih postupaka i drugih 
postupovnih odredbi pri pla�anju gradskih poreza shodno se primjenjuje Op�i porezni zakon, 
Zakon o op�em upravnom postupku i ostali važe�i propisi. 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

�lanak 32. 

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o na�inu i kriterijima za 
korištenje javnih površina (“Službene novine” Grada Pule br. 15/11) i Odluka o kriterijima za 
korištenje javnih površina namijenjenih organiziranju terasa ugostiteljskih objekata 
(“Službene novine” Grada Pule br. 3/07), te je iste potrebno uskladiti sa odredbama ove 
Odluke, kao i Odluka o gradskim porezima Grada Pule (“Službene novine” Grada Pule br. 
9/01). 



�lanak 33. 

 Ova Odluka objavljuje se u „Službenim novinama“ Grada Pule, a stupa na snagu i 
primjenjuje se od 01. sije�nja 2014. godine.  

Klasa: 023-01/13-01/1253 
Urbroj:     

Pula,  

GRADSKO VIJE�E GRADA PULE 

PREDSJEDNIK 
Robert Cvek 



O B R A Z L O Ž E N J E  

Pravni temelj za donošenje ove Odluke je �lanak 30. Zakona o financiranju jedinica lokalne i 
podru�ne (regionalne) samouprave (“Narodne novine” br. 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 
127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07-Odluka Ustavnog suda RH, 
73/08 i 25/12) i �lanak 39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule, broj 7/09, 
16/09, 12/11 i 01/13).  

I. OP�E ODREDBE 

(�lanak 1.) 
Op�im odredbama u �lanku 1. propisane su vrste poreza koje op�ine ili gradovi mogu uvesti 
sukladno Zakonu o financiranju jedinica lokalne i podru�ne (regionalne) samouprave. 

II. PRIREZ POREZU NA DOHODAK 

(�lanak 2.) 
�lankom 2. propisuje se da se prirez porezu na dohodak definira posebnom odlukom 
Gradskog vije�a Grada Pule. Prirez porezu na dohodak propisan je Odlukom Gradskog vije�a 
Grada Pule (“Službene novine” Grada Pule br. 9/01), kojom su ure�ena sva pitanja 
utvr�ivanja i naplate prireza porezu na dohodak i koja ostaje na snazi. 

III. POREZ NA POTROŠNJU 

(�lanci 3. – 5.) 
Odredbama �lanaka 3. do 5. definira se na što se pla�a porez na potrošnju, tko je obveznik 
pla�anja poreza na potrošnju, na�in utvr�ivanja osnovice i obra�unsko razdoblje, te obveza i 
rokovi dostave izvješ�a o obra�unu mjese�nog poreza na potrošnju. Tako�er, definira se i 
stopa od 3% od utvr�ene osnovice. 

IV. POREZ NA KU�E ZA ODMOR 

(�lanci 6. – 11.) 
Odredbama �lanaka 6. do 11. definira se tko je obveznik poreza na ku�e za odmor, što se 
smatra ku�om za odmor, odnosno što se ne smatra ku�om za odmor, te na�in utvr�ivanja 
vlasnika ili suvlasnika ku�e za odmor. Tako�er, definira se da se porez na ku�e za odmor ne 
pla�a ukoliko se ku�a za odmor ili njeni dijelovi koriste za obavljanje registrirane djelatnosti 
(iznajmljivanje turistima ili podstanarima, davanje u zakup za obavljanje poslovne 
djelatnosti). Istim odredbama propisuju se vrste dokaza podobnih za ocjenu i utvr�ivanje 
vremena i na�ina korištenja ku�e ili stana. Zatim se definira na�in obra�una i visina poreza 
kao i ku�e za odmor na koje se ne pla�a porez na ku�e za odmor. U posljednjem �lanku ovog 
dijela Odluke, definira se rok u kojem se pla�a porez na ku�e za odmor. 

V. POREZ NA TVRTKU ILI NAZIV 

(�lanci 12. – 18.) 
Odredbama �lanaka 12. do 18. definira se tko su obveznici poreza na tvrtku ili naziv kao i 
status poslovnih jedinica koje posluju u okviru tvrtke obveznika ovog poreza i na�in pla�anja 
poreza na tvrtku ili naziv za obveznike koji imaju poslovne jedinice u svom sastavu. Tako�er,  



definira se da obveznici poreza na tvrtku ili naziv koji ne obavljaju djelatnost ne pla�aju porez 
na tvrtku ili naziv, a da se porez pla�a bez obzira da li je naziv tvrtke istaknut ili nije istaknut.  
Isto tako, navedenim �lancima definira se godišnji iznos poreza na tvrtku ili naziv koje 
pla�aju pravne ili fizi�ke osobe. Pravne osobe kategorizirane su prema �lanku 3. Zakona o 
ra�unovodstvu. Fizi�ke osobe kategorizirane su po djelatnostima za koje su registrirane, 
odnosno koje pretežito obavljaju.  
Nadalje, navedenim �lancima definirano je i osloba�anje od poreza na tvrtku ili naziv za 
pravne ili fizi�ke osobe, koje zapo�nu ili prestanu obavljati djelatnost tijekom godine, a 
djelatnost obavljaju u razdoblju kra�em od 6 mjeseci, na na�in da pla�aju razmjerni dio 
poreza na tvrtku ili naziv na mjese�noj osnovi. 
Na kraju ovih odredbi o porezu na tvrtku ili naziv definira se rok pla�anja poreza i rok dostave 
podataka i �injenica bitnih za utvr�ivanje ovog poreza. 

VI. POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA 

(�lanci 19. – 29.) 
Odredbama �lanka 19. - 29. definiran je porez na korištenje javnih površina. Ovom odlukom 
predlažu se promjene kod naplate korištenja javnih površina, obzirom na dosadašnji na�in 
obra�una  naknade za korištenje javne površine kao porezne osnovice te poreza na korištenje 
javne površine po stopi od 20% od utvr�enog iznosa naknade za korištenje javne površine. 
Zakonom jedino kod ove vrste poreza nisu predvi�ena ograni�enja jedinice lokalne 
samouprave vezano uz visinu poreza, te se ovom odlukom ure�uje oporezivanje ovisno o 
na�inu korištenja javne površine (ugostiteljske terase, kiosci, drugi oblici korištenja javne 
površine). 
Javne površine u Gradu Puli predvi�ene za postavu urbane opreme razvrstavaju se u zone. 
Obuhvat zona prikazan je u grafi�kom prikazu koji �ini sastavni dio Odluke. 
Kod korištenja javnih površina postavljanjem kioska ili drugih montažnog objekta predlaže se 
oporezivanje prema zoni u kojoj se lokacija nalazi i prema djelatnosti koja se obavlja.  
Kod korištenja javne površine radi postave ugostiteljskih terasa visina poreza utvr�uje se 
prema zoni u kojoj se lokacija nalazi, a za odre�ivanje zona primijenjen je kriterij pogodnosti 
položaja. Obzirom na vrijeme privremenog korištenja javnih površina za postavu 
ugostiteljskih terasa ovom odlukom se propisuje više razdoblja korištenja.  
Nadalje odredbama Odluke utvr�ena je visina poreza za korištenje javnih površina 
postavljanjem privremenih objekata, reklamnih predmeta kao i korištenje javne površine za 
ostale namjene, a ujedno se i predlažu slu�ajevi osloba�anja od pla�anja poreza na korištenje 
javne površine pa se tako predlaže osloba�anje od pla�anja poreza za organiziranje 
manifestacija i prate�ih aktivnosti koje se financiraju iz Prora�una Grada Pule, kao ni za 
vjerske, humanitarne, kulturne, sportske i ekološke manifestacije od zna�aja za Grad Pulu, te 
za promidžbu registriranih politi�kih stranaka, u razdoblju kada su dopuštene predizborne 
aktivnosti sukladno izbornom zakonodavstvu. 
Primjena ove odluke u odnosu na korištenje javnih površina ne bi trebala biti od zna�ajnijeg 
utjecaja na prora�unske prihode obzirom da visina poreza odgovara visini obra�una 
dosadašnjih naknada uz pripadaju�i porez. 

VII. ZAJEDNI�KE ODREDBE 

(�lanci 30. – 31.) 
Odredbama �lanaka 30. do 31. definiraju se nadležna tijela sukladno Odluci o ustrojstvu 
Grada Pule koja su nadležna za razrez, naplatu, žalbe, obnove postupaka, zastare, ovršne 
postupke i druge postupovne odredbe pri pla�anju gradskih poreza. 



VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

(�lanci 32. – 33.) 
Odredbama �lanaka 32. do 33. propisano je stavljanje van snage Odluke o na�inu i kriterijima 
za korištenje javnih površina (“Službene novine” Grada Pule br. 15/11), Odluke o kriterijima 
za korištenje javnih površina namijenjenih organiziranju terasa ugostiteljskih objekata 
(“Službene novine” Grada Pule br. 3/07), i Odluke o gradskim porezima Grada Pule 
(“Službene novine” Grada Pule br. 9/01) kao i obveza objave ove Odluke u "Službenim 
novinama" Grada Pule i dan stupanja na snagu ove Odluke. 

Akt pripremili: 
Voditelj pododsjeka za raspolaganje imovinom 
Mirna Radolovi�

Viši savjetnik za gradske poreze 
Dijana Šain 

P.O. GRADONA�ELNIKA PRO�ELNICA 
Upravnog odjela za financije i op�u upravu 

Vesna Saji�, mag.oec. 

POMO�NIK PRO�ELNIKA ZA IMOVINU 
Upravnog odjela za komunalni sustav i imovinu 

Željko Pavleti�, mag.iur. 



 

GRAFIČKI PRIKAZ ZONA ZA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA  
NA PODRUČJU GRADA PULA-POLA 
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